5. *Suffragia mortuorum vendi non possunt.*—Ad primam confirmationem, dicendum est etiam suffragia mortuorum esse officia divina et ecclesiastica, et in eis habere locum, generalem regulam propositam, imo hoc exemplo illam optime confirmari. Nam hæc suffragia vendi, vel pro eis pretium dari, maxime prohibitum est in cap. *Ad Apostolicam*, et capit. *Suam*, de Simon. Et colligitur ex cap. penult. de Simon., cum Gloss. ibi, et Doctoribus communiter, tum ibi, tum in dicto capite *Ad Apostolicam*; S. Thom., dicta quæst. 100, art. 3; Anton., dicto cap. quinto, § 22; Sot., d. quæst. 6, art. 2; Sylvester, Tabien., etc., verbo *Simonia*; Redoan., part. 1, cap. 30, num. 6, et 3 part., cap. 16, num. 34, cap. 18, a princip. Ratio est eadem, quia hæc suffragia spiritualia sunt, et ecclesiastica officia. Oportet tamen advertere, quod in principio capit. 8 admonuimus, nos nunc solum definire hoc officium esse materiam simoniæ, ita ut pretio illud æstimare simoniacum sit. At vero aliquid in illo vel pro illo accipere, honesto modo, et titulo, per se malum non est. Et hoc modo intelligenda sunt fieri, quæ in objectione proponuntur. Et si aliter fiant, non licent, vel quia simoniaca sunt natura sua, si ratio pretii pro orandi officio interveniat, vel quia esse possunt alias prohibita, vel injusta.

6. *Pro his stipendium licet accipere, non vero pretium.*—*Discrimen notandum inter clericos qui ex officio tenentur, et alios qui non tenentur.*—Unde etiam distinguere necesse est inter stipendium et pretium: nam illud licet, hoc non licet, ut infra suo loco explicabitur. Item distinguendum est inter id quod exigitur, vel quod sponte offertur, et inter id quod ex consuetudine offerendum est, vel quod ultra consuetudinem postulat. Spontaneæ enim oblationes non prohibentur, sed iniquæ exactiones. Consuetudines etiam præcipue observari præcipiuntur in dicto capite *Ad Apostolicam*. Modus autem petendi oblationes etiam consuetas præscribitur, ut ab omni specie mali absteineatur. De quibus oblationibus et de modis illas petendi, supra, tractat. 2, lib. 1, dictum est. Item distinguere oportet inter parochos, seu clericos omnes qui ex officio, vel ratione beneficii, tenentur funeralia defuncto exhibere, et alios adventitios qui vocantur, cum alias ibi inservire non teneantur. Prioribus enim non solum est prohibitum, pretium postulare, sed etiam novum stipendium vel sustentationem, præter consuetas oblationes,

debito tempore et modo. Unde si aliquid aliud exigant, graviter peccant, et simoniam committere præsumunt, quia non habent rationem petendi, et ideo mercedem propriam videntur postulare; et quamvis non intendant formaliter pretium, a malitia simoniæ non excusantur, propter irreverentiam quam per illammet exactionem faciunt divinis officiis, et quia exterius speciem simoniæ indebite præbent, ac denique quia jura hæc prohibent tanquam simoniaca. Et præterea peccant contra justitiam, quia injustum stipendium ab invitis exigunt. Alii vero clerici adventitii, seu voluntarii, licet pretium exigere non possint, stipendium tamen vel congruentem sustentationem petere possunt, nec peccant illam petendo antequam ministrent, nec fortasse de illa paciscendo, ut infra dicetur: hæc enim doctrina de omnibus his ministris generalis est.

7. *In funere, quidam actus sunt spirituales, alii non ita: pro spiritualibus non potest accipi pretium, pro aliis potest.*—*De confraternitatibus quid dicendum.*—Denique in funeribus distinguere oportet varios actus, qui non omnes spirituales sunt, et pro his qui spirituales non fuerint, licitum erit pretium exigere, ut verbi gratia, deferre corpus defuncti non pertinet ad ecclesiasticum officium, nec ad spirituale ministerium. Item corpus ipsum sepultura tradere, cooperire, et similia, corporalia sunt potius quam spiritualia; hæc igitur pretio æstimari possunt. Huc etiam spectant omnia quæ ad pompam funeris mere humanam ordinantur, ut tumultum facere, et ornare, mundare, etc. Spiritualia vero sunt omnia, quæ ad orationes vel ecclesiasticum officium pertinent, et quæ suffragiorum ecclesiasticorum nomine comprehenduntur, ut sunt psalmodia, litanie, lectiones, et antiphonæ, ac orationes, etc. Item huc pertinere videntur omnia quæ spectant ad pompam (ut ita dicam) spirituales, ut est processio clericorum, quæ fieri solet a domo defuncti ad ecclesiam, cum tota illa sit per modum suffragii et spiritualis auxilii; et ideo etiam clerici et religiosi non possunt per modum pretii aliquid accipere, secus per modum stipendii, aut etiam pro extraordinario labore, juxta ea quæ dicemus cap. 21. Et idem cum proportionem censeo dicendum de confraternitatibus, quæ comitari solent corpus defuncti; nam, licet personæ earum laicæ sint, tamen ad spirituales actionem ibi concurrunt, et ad auxilium animæ potius quam ad honorem humanum, et ideo quicquid reci-

piunt, spirituali modo debent recipere per modum congruæ sustentationis, vel elemosynæ, non per modum pretii. Juxta hæc ergo moderanda sunt quæ in secunda confirmatione obiciebantur, alias licita non erunt.

8. *Processiones habent rationem officii ecclesiastici, nec pro illis pretium potest accipi.*—Atque idem dicendum est de aliis ecclesiasticis processibus, quæ publice fieri solent, vel ad venerationem festorum aut Sanctorum, vel ad impetranda a Deo auxilia pro communibus necessitatibus, prout fiunt vel in ordinariis diebus litaniarum, vel interdum extraordinarie, juxta occurrentes necessitates. Omnes enim illæ processiones habent rationem ecclesiastici officii, et ideo ministri earum suas spirituales actiones vendere non possunt, nec aliquid exigere, si ex officio ad id tenentur; si vero non tenentur, possunt quidem ex altari edere, non tamen aliquid tanquam pretium accipere propter eandem causam, quia tota illa actio spiritualis est. Idemque dicendum est de omnibus qui aliquem concursum ad illas actiones habent, sive deferendo crucem, sive thronum, in quo reliquæ vel imagines Sanctorum ponuntur, et multo magis si ipsum corpus Dominicum deferatur: quia omnia hæc spiritualiter fiunt, et ad finem spirituales vel excitandi fideles ad devotionem, vel honorandi Deum et Sanctos, et auxilium ab eis impetrandum, ordinantur.